(1) Les pertes et gains de change ont été reclassés dans les différentes lignes composant le résultat d'exploitation. Le chiffre

d'affaires et le résultat d'exploitation restent inchangés.

III - Etat consolidé du résultat net et des gains et pertes comptabilisés directement
en capitaux propres

En millions d'euros 1er semestre
2009

1er semestre
2008 2008

Résultat net consolidé de la période 1 085,6  1 257,4  1 950,9

   Actifs financiers disponibles à la vente -417,0  -2 432,0  -2 083,9

   Couverture des flux de trésorerie -89,9  -0,5  88,3

   Gains et pertes actuariels  -6,0   -160,4

   Effet d'impôts sur les éléments directement reconnus en capitaux propres 33,1  43,8  78,6

   Réserves de conversion 55,5  -239,4  -124,5

Variation des gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres -424,3  -2 628,1  -2 201,9

Total du résultat net et des gains et pertes comptabilisés directement en
capitaux propres 661,3  -1 370,7  -251,0

Dont :

- part du groupe 659,2  -1 372,5  -253,6

- part des minoritaires 2,1  1,8  2,6

IV - Bilans consolidés comparés

En millions d'euros

Actif 30.06.2009 30.06.2008
retraité (1)

30.06.2008
publié

31.12.2008
retraité (1)

31.12.2008
publié

Actifs non courants 15 836,8 15 712,1 15 662,8 16 380,3  16 308,7

Ecarts d'acquisition 5 493,7 5 478,0 5 478,0 5 532,5  5 532,5

Autres immobilisations incorporelles  2 054,7 1 899,9 1 899,9 2 038,2  2 038,2
Immobilisations corporelles  2 691,4 2 659,4 2 659,4 2 753,3  2 753,3

Actifs financiers non courants 5 109,4 5 183,6 5 183,6 5 557,4  5 557,4

Impôts différés actifs  487,6 491,2 441,9 498,9  427,3

Actifs courants 6 139,7 6 512,7 6 631,9 6 526,5  6 648,2

Stocks 1 534,4 1 623,2 1 623,2 1 635,5  1 635,5

Créances clients 2 842,7 3 096,2 3 096,2 2 694,6  2 694,6

Autres actifs courants 878,7 1 036,7 1 155,9 985,8  1 107,4

Impôts sur les bénéfices 120,1 58,0 58,0 133,6  133,6

Trésorerie et équivalents de trésorerie 763,8 698,6 698,6 1 077,1  1 077,1

Total 21 976,5 22 224,8 22 294,7 22 906,9  22 956,9

 (1) Les bilans au 30/06/2008 et au 31/12/2008 ont été retraités pour tenir compte des changements de méthodes comptables relatifs
aux dépenses d'échantillons et de PLV, aux programmes de fidélisation clients et à la reconnaissance des écarts actuariels liés
aux engagements sociaux.

En millions d'euros

Passif 30.06.2009 30.06.2008
retraité (1)

30.06.2008
publié

31.12.2008
retraité (1)

31.12.2008
publié

Capitaux propres 11 420,7 10 760,8 10 915,2 11 562,5 11 828,7

Capital 119,7 122,2 122,2 120,5 120,5

Primes 965,5 965,1 965,1 965,5 965,5

Autres réserves 10 107,6 9 815,0 9 914,4 9 232,1 9 331,5
Eléments comptabilisés directement en
capitaux propres 783,4 951,9 1 020,2 1 263,2 1 433,6

Réserve de conversion -503,9 -674,3 -687,7 -559,4 -563,1

Actions auto-détenues -1 138,3 -1 677,6 -1 677,6 -1 410,6 -1 410,6

Résultat net part du groupe 1 083,5 1 255,6 1 255,6 1 948,3 1 948,3

Capitaux propres - part du groupe 11 417,5 10 757,9 10 912,2 11 559,6 11 825,7

Intérêts minoritaires 3,1 2,9 3,0 2,8 2,9

Passifs non courants 3 897,7 3 938,8 3 863,3 3 978,0 3 771,8
Provisions pour retraites et autres
avantages 912,7 808,7 714,5 961,6 694,4

Provisions pour risques et charges  99,0 152,1 152,1 111,4 111,4

Impôts différés passifs 381,6 405,9 424,6 398,4 459,4
Emprunts et dettes financières non
courants  2 504,4 2 572,1 2 572,1 2 506,6 2 506,6

Passifs courants 6 658,1 7 525,2 7 516,2 7 366,4 7 356,4

Dettes fournisseurs 2 362,8 2 601,4 2 601,4 2 656,6 2 656,6

Provisions pour risques et charges  485,4 276,9 276,9 431,1 431,1

Autres passifs courants 1 682,4 1 814,6 1 805,6 1 848,4 1 838,4

Impôts sur les bénéfices 209,8 186,2 186,2 159,7 159,7

Emprunts et dettes financières courants 1 917,7 2 646,1 2 646,1 2 270,6 2 270,6

Total 21 976,5 22 224,8 22 294,7 22 906,9 22 956,9

(1) Les bilans au 30/06/2008 et au 31/12/2008 ont été retraités pour tenir compte des changements de méthodes comptables relatifs
aux dépenses d'échantillons et de PLV, aux programmes de fidélisation clients et à la reconnaissance des écarts actuariels liés
aux engagements sociaux.

V - Tableau de variation des capitaux propres consolidés

En millions d'euros

Nombre d’actions
en circulation

Capital Primes Autres
réserves et

résultat

Eléments
comptabilisés

directement en
capitaux
propres

Actions
auto-

détenues

Réserves
de

conversion

Capitaux
propres part

du groupe

Intérêts
minoritaires

Capitaux
propres

Situation au 31.12.2007 595 310 673 123,6 963,2 11 351,8 3 408,9 -1 787,2 -441,1 13 619,2 2,5 13 621,8
Changements de méthodes
comptables au 1.1.2008   -96,9 -68,3 6,2 -159,0 -0,1 -159,1

Situation au 1.1.2008* 595 310 673 123,6 963,2 11 254,9 3 340,6 -1 787,2 -434,9 13 460,2 2,4 13 462,7
Résultat net consolidé de
l'exercice   1 948,3   1 948,3 2,6 1 950,9

Actifs financiers disponibles à la vente   -2 046,2   -2 046,2  -2 046,2

Couverture des flux de trésorerie   70,9   70,9  70,9

Gains et pertes actuariels   -102,1   -102,1  -102,1

Réserves de conversion   -124,5 -124,5  -124,5

Variations des gains et pertes
comptabilisés directement en
capitaux propres

   -2 077,4  -124,5 -2 201,9  -2 201,9

Total du résultat net et des
gains et pertes comptabilisés
directement en capitaux
propres

   1 948,3 -2 077,4  -124,5 -253,6 2,6 -251,0

Augmentation de capital 37 600   2,3   2,3  2,3
Annulation d'actions auto-
détenues   -3,1  -1 285,8  1 288,9

Dividendes versés (hors
actions propres)   -817,1   -817,1 -1,1 -818,2

Rémunérations payées en
actions   85,9   85,9  85,9

Variation nette des titres
L’Oréal auto-détenus -12 207 805   -0,2  -912,3   -912,5  -912,5

Autres variations   -5,6   -5,6 -1,1 -6,7

Situation au 31.12.2008* 583 140 468 120,5 965,5 11 180,4 1 263,2 -1 410,6 -559,4 11 559,6 2,8 11 562,5
Résultat net consolidé de la
période   1 083,5   1 083,5 2,1 1 085,6

Actifs financiers disponibles à la vente   -409,9   -409,9  -409,9

Couverture des flux de trésorerie   -65,2   -65,2  -65,2

Gains et pertes actuariels   -4,6   -4,6  -4,6

Réserves de conversion   55,5 55,5  55,5

Variations des gains et pertes
comptabilisés directement en
capitaux propres

   -479,8  55,5 -424,3  -424,3

Total du résultat net et des
gains et pertes comptabilisés
directement en capitaux
propres

   1 083,5 -479,8  55,5 659,2 2,1 661,3

Augmentation de capital
Annulation d'actions auto-
détenues   -0,8  -271,5  272,3

Dividendes versés (hors
actions propres)   -839,7   -839,7 -2,3 -842,0

Rémunérations payées en
actions   37,6   37,6  37,6

Variation nette des titres
L’Oréal auto-détenus

Autres variations   0,7   0,7 0,5 1,2

Situation au 30.06.2009 583 140 468 119,7 965,5 11 191,1 783,4 -1 138,3 -503,9 11 417,5 3,1 11 420,7

* après prise en compte des changements de méthodes comptables.

Variation au premier semestre 2008

En millions d'euros

Nombre d’actions
en circulation

Capital Primes Autres
réserves et

résultat

Eléments
comptabilisés

directement en
capitaux
propres

Actions
auto-

détenues

Réserves
de

conversion

Capitaux
propres part

du groupe

Intérêts
minoritaires

Capitaux
propres

Situation au 31.12.2007 595 310 673 123,6 963,2 11 351,8 3 408,9 -1 787,2 -441,1 13 619,2 2,5 13 621,8
Changements de méthodes
comptables au 1.1.2008   -96,9 -68,3  6,2 -159,0 -0,1 -159,1

Situation au 1.1.2008* 595 310 673 123,6 963,2 11 254,9 3 340,6 -1 787,2 -434,9 13 460,2 2,4 13 462,7

Résultat net consolidé de la période   1 255,6   1 255,6 1,8 1 257,4

Actifs financiers disponibles à la vente   -2 389,4   -2 389,4  -2 389,4

Couverture des flux de trésorerie   0,7   0,7  0,7

Gains et pertes actuariels

Réserves de conversion   -239,4 -239,4  -239,4

Variations des gains et pertes
comptabilisés directement en
capitaux propres

   -2 388,7  -239,4 -2 628,1  -2 628,1

Total du résultat net et des gains
et pertes comptabilisés
directement en capitaux propres

   1 255,6 -2 388,7  -239,4 -1 372,5 1,8 -1 370,7

Augmentation de capital 32 150   1,9   1,9  1,9
Annulation d'actions auto-
détenues   -1,4  -661,3  662,7

Dividendes versés (hors actions
propres)   -817,1   -817,1 -1,1 -818,2

Rémunérations payées en actions   43,4   43,4  43,4
Variation nette des titres L’Oréal
auto-détenus -6 999 900   -0,1  -553,1   -553,2  -553,2

Autres variations   -4,8   -4,8 -0,2 -5,1

Situation au 30.06.2008* 588 342 923 122,2 965,1 11 070,6 951,9 -1 677,6 -674,3 10 757,9 2,9 10 760,8

* après prise en compte des changements de méthodes comptables.

VI - Tableaux des flux de trésorerie consolidés comparés

En millions d'euros

  1er semestre
2009

1er semestre
2008 2008

Flux de trésorerie liés à l'activité

Résultat net part du groupe 1 083,5 1 255,6 1 948,3

Intérêts minoritaires 2,1 1,8 2,6
Elimination des charges et des produits sans incidence sur la trésorerie ou non liés à
l'activité :

amortissements et provisions 398,3 243,0 706,1

variation des impôts différés 32,5 -7,2 6,6

charge de rémunération des plans de stock-options 37,6 43,4 85,9